quam gerebat; et sic nostrae fidei nulla ratio obviare cognoscitur. Sic enim nullam divinae substantiae significamus humilitatem, sed unam dei et hominis monstramus esse personam. Non ergo in incarnatione dei ulla eius humilitas intelligitur facta, sed natura hominis creditur exaltata.

B o s o :

Ita sit, nihil imputetur divinae naturae, quod secundum infirmitatem hominis de Christo dicitur. Verum quomodo iustum aut rationabile probari poterit, quia deus hominem illum, quem pater *filium suum dilectum in quo sibi bene complacuit* (Mat. 3,17;17,5), vocavit et quem filius se ipsum fecit, sic tractavit aut tractari permisit? Quae autem iustitia est hominem omnium iustissimum morti tradere pro peccatore? Quis homo, si innocentem damnaret, ut nocentem liberaret, damnandus non iudicaretur? Ad idem enim res deduci videtur inconueniens, quod supra dictum est. Nam si aliter peccatores salvare non potuit quam iustum damnando: ubi est eius omnipotentia? Si vero potuit sed non voluit: quomodo defendemus sapientiam eius atque iustitiam?

A n s e l m u s :

Deus pater non, quemadmodum videris intelligere, hominem illum tractavit aut innocentem pro nocente morti tradidit. Non enim eum invitum ad mortem ille coegit aut occidi permisit, sed idem ipse sponte sua mortem sustinuit, ut homines salvaret.

B o s o :

Etiam si non invitum, quoniam voluntati patris consensit, quodam tamen modo illum coegisse videtur praecipiendo. Dicitur enim quia Christus *humiliavit se ipsum, factus oboediens patri usque ad mortem, mortem autem crucis; propter quod et deus illum exaltavit* (Phil. 2,8s.); et quia *didicit oboedientiam ex iis quae passus est* (Hebr. 5,8); et quia *proprio filio non pepercit pater, sed pro nobis omnibus tradidit illum* (Rom. 8,32). Et idem filius dicit: *Non veni voluntatem meam facere, sed voluntatem eius qui misit me* (Jo. 6,38). Et iturus ad passionem dicit: *Sicut mandatum dedit mihi pater, sic facio* (ib. 14/31). Item: *Calicem quem dedit mihi pater, non bibam illum?* (Io. 18,11). Et alibi: *Pater, si possibile est, transeat a me calix iste; verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu* (Mat. 26,39). Et: *Pater, si non potest hic calix transire, nisi bibam illum, fiat voluntas tua* (ib. 26,42). In his omnibus plus videtur Christus oboedientia cogente quam spontanea voluntate disponente mortem sustinuisse.

C a p i t u l u m IX

*Quod sponte mortuus sit; et quid sit:
factus est oboediens usque ad mortem (Phil. 2,8),
et: propter quod et deus illum exaltavit (ib. 2,9),
et: non veni voluntatem meam facere (Io. 6,38),
et: proprio filio suo non pepercit deus (Rom. 8,32),
et: non sicut ego volo, sed sicut tu (Mat. 26,39).*

A n s e l m u s :

Ut mihi videtur, non bene discernis inter hoc quod fecit exigente oboedientia, et quod sibi factum, quia servavit oboedientiam, sustinuit non exigente oboedientia.

B o s o :

Necesse habeo ut hoc apertius exponas.

A n s e l m u s :

Cur persecuti sunt cum Iudaei usque ad mortem?

B o s o :

Non ob aliud, nisi quia veritatem et iustitiam vivendo et loquendo indeclinabiliter tenebat.

A n s e l m u s :

Hoc puto quia deus ab omni rationali creatura exigit, et hoc illa per oboedientiam deo debet.

B o s o :

Sic fateri nos oportet.

A n s e l m u s :

Hanc igitur oboedientiam debebat homo ille deo patri, et humanitas divinitati, et hanc ab illo exigebat pater.

B o s o :

Hoc nulli dubium.

A n s e l m u s :

Ecce habes quid fecit exigente oboedientia.

B o s o :

Verum est; et iam video quid sibi illatum, quia oboediendo perseveravit, sustinuit. Nam illata est illi mors, quia perstitit in oboedientia, et hanc sustinuit. Sed quomodo hoc oboedientia non exigit, non intelligo.

A n s e l m u s :

Si homo numquam peccasset: deberet pati mortem, aut deus deberet hoc ab illo exigere?

B o s o :

Quemadmodum credimus, nec homo moreretur nec hoc ab illo exigeretur, sed huius rei a te audire volo rationem.

A n s e l m u s :

Rationalem creaturam iustam factam esse et ad hoc, ut deo fruendo beata esset, non negas.

B o s o :

Non.

A n s e l m u s :

Deo autem nequaquam existimabis convenire, ut quam fecit iustam ad beatitudinem, miseram esse sine culpa cogat. Hominem enim invitum mori miserum est.

B o s o :

Patet quia, si non peccasset homo, non deberet ab eo deus mortem exigere.

A n s e l m u s :

Non ergo coegit deus Christum mori, in quo nullum fuit peccatum; sed ipse sponte sustinuit mortem, non per oboedientiam deserendi vitam, sed propter oboedientiam servandi iustitiam, in qua tam fortiter perseveravit, ut inde mortem incurreret.

Potest etiam dici quia praecepit illi pater mori, cum hoc praecepit unde incurrit mortem. Ita ergo, *sicut mandatum dedit illi pater, sic fecit* (Io. 14,31), et *calicem, quem dedit, bibit* (ib. 18,11), et *factus est oboediens patri usque ad mortem* (Phil. 2,8), et sic *didicit ex iis quae passus est oboedientiam* (Hebr. 5,8), id est, quousque servari debeat oboedientia. Verbum autem quod positum est, *didicit*, duobus modis intelligi potest. Aut enim *didicit* dictum est pro: alios fecit discere, aut quia quod per scientiam non ignorabat, expertimento didicit. Quod autem apostolus, cum dixisset: *humiliavit semetipsum, factus oboediens usque ad mortem, mortem autem crucis* (Phil. 2,8), subdidit: *propter quod et deus illum exaltavit et donavit illi nomen, quod est super omne nomen* (ib. 2,9) - cui simile est quod David dixit: *de torrente in via bibit, propterea exaltavit caput* (Ps. 109,7) -: non ita dictum est, quasi nullatenus potuisset pervenire ad hanc exaltationem nisi per hanc mortis oboedientiam, et haec exaltatio non nisi in retributionem huius oboedientiae collata sit - prius enim quam pateretur, ipse dixit *omnia sibi esse tradita a patre* (Luc. 10,22), et omnia patris esse sua (Io. 16,15) - sed quoniam ipse cum patre sanctoque spiritu disposuerat se non aliter quam per mortem celsitudinem omnipotentiae suae mundo ostensurum. Quippe quod non nisi per illam mortem fieri dispositum est: cum per illam fit, non incongrue dicitur propter illam fieri.